2022 年６月 14 日

各 位

会社名 リックス株式会社

代表者 代表取締役社長 安井 卓

（コード番号 7525 東証プライム市場・福証）

問合せ先 常務取締役管理本部長 苅田 透

（TEL 092-472-7311）

当社連結子会社による株式会社ＣＥＭの株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社であるリックステクノ株式会社は、本日 2022 年６月 14 日付で株式会社ＣＥＭ（以下「CEM

社」という。）の全株式を取得し、子会社化（当社の孫会社化）いたしましたので、下記の通りお知らせしま

す。

記

１．株式の取得の理由

当社は 1907 年（明治 40 年）に創業し、足袋の販売から始まり、地下足袋を官営八幡製鉄所に納めたのをき

っかけに、鉄鋼業界をはじめとする各産業界にビジネスの場を広げてきました。

現在、当社グループは、鉄鋼、自動車、電子・半導体、ゴム・タイヤ、工作機械、高機能材、環境、紙パル

プ業界向けに産業機械の製造・販売を行っているメーカー商社として、小さな部品から大きな装置まで様々な

機器をお客様のニーズに合わせ国内外から調達し提供しています。

その中で、産業機械の製造において電装部分については、大部分を外注していることに課題を感じており、

自社内で電装部分の内製化を検討しておりました。

この度、CEM 社を当社グループに迎えることにより、念願であった「グループ内での機電一体」を実現する

ことができ、グループとして大きな前進となります。

２．株式会社ＣＥＭの概要

（１） 名 称 株式会社ＣＥＭ

（２） 所 在 地 石川県白山市源兵島町９６０

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北川 実

（４） 事 業 内 容 産業用機械の制御盤の製作、搬送機械の設計製作・調整、ソフト開発等

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 2003 年５月

（７） 売 上 高 221 百万円 (2021 年５月期)

３．取得価額

取得価額につきましては、相手方の意向を踏まえ、開示は差し控えさせていただきますが、公平性・妥当性

を確保するため、財務・税務・法務・労務デューデリジェンスの結果を勘案し、決定しております。

４．今後の見通し

本件株式取得に伴う2023年３月期の当社連結業績に与える影響は、現時点では軽微なものと予想されます。

以 上

user
FASF会員マーク